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3. veebruaril 1883 nägi Jär

vamaal Lehtse vallas Aru kar
jamõisa metsavahi peres ilma
valgust poiss, kellest hiljem 
kujunes tuntud geograaf — 
paljude õpikute autor, peda
goog ja teadlane. Juba vara
kult tuli rühmata mõisapõllul 
ja metsatööl* sest iša rahako
tist jagus õpircõme ainult kol
meks talveks Läpi vallakoolis. 
Teadmisjanusel noormehel õn
nestus käia veel aasta Aruküla 
õigeusu kihelkonnakoolis ja 
lõpetada Liiguste ministeeriu
mikooli pedagoogikaklass, mis 
andis talle vallakooliõpetaja 
kutse. Sügisel 1902 alustas 19- 
aastane J. Kents pikka kooli- 
meheteed kodukoha lähedal 
Raka vallakoolis. Osalenud 
1905, aasta revolutsiooni sünd
mustes, otsustas ta Eestist lah
kuda, J. Kents peab koolmeist- 
riametit tollases Ufa ja Oren
burgi kubermangus. Just siin 
tekib tal püsiv huvi maatea
duse vastu. Tulnud tagasi ko
dumaale, töötab J. Kents pe
dagoogina Kadrinas, Narva- 
Jõesuus ning alates 1917. aas
tast mitmes Tallinna koolis. 
Sama aasta suvel esineb ta 
Tartus teisel Eesti haridus
kongressil programmilise kõne
ga geograafiaõpetuse korralda
misest algkoolis.

Üleminekul eestikeelsele Õp
petööle 1917. aastal ttmti tera
vat puudust geograafiaõpikut 
test ja kaartidest. 1921. aasta 
sügisel jõuab õppurite kätte 
J. Kentsi esimene kooliraamat, 
ladusakeelne ning rohkete fo
tode ja diagrammidega «Eesti
maa geograafia õpperaamat», 
mis tähistas uut kvaliteeti eesti 
geograafilises õppekirjanduses.

Väsimatu iseõppijana soori
tab J. Kents eksternina lõpu
eksamid H. Treffneri gümnaa
siumis. 1925. aastal saab temast 
geograafiaüliõpilane, kusjuures 
ta töötab edasi õpetajana Tal

linnas. Ülikooliperioodil ilmu 
vad mitmed geograafia õpeta 
mise metoodikat käsitlevad ar 
tiklid, õpikud «Euroopa» ja 
«Välisilmajaod» (kaasautor J, 
Rumma), «Eestimaa» teine 
trükk,, Karksi kihelkonna kir
jeldus maakondlikule koguteo
sele «Pärnumaa». 1930 lõpetab 
J. Kents 47-aastase mehena 
ülikooli. Aastatepikkusest kool- 
meistritÖÖst ja metoodikahu- 
vist kasvab välja magistriväi
tekiri «Kooligeograafia olemus, 
Sisu ja meetodid», mis on il
munud ka raamatuna. J. Kent- 
sist oli kujunenud küps geo- 
graafiametoodik. 30-ridate aas
tate lõpuks pärinevad tema su
lest kõik keskkooli programmi 
järgi vajalikud maateaduse 
õpikud. Ühtekokku on J. Kents 
autor või kaasautor seitsmele 
õpikule, mis ilmuski 27 trükis, 
kusjuures alati parandatuna, 
täiendatuna. Tema õpperaama
tuid iseloomustab järjekindel 
metoodiline ülesehitus, sisukus, 
ladus keel, mällusööbivad kir
jeldused, erineva kirja kasuta
mine, millega tõstetakse esile

kõige vajalikum teave, õpilas
te virgutamiseks iseseisvale 
mõtlemisele antakse joonistus- 
' ülesandeid, nõutakse selgitusi, 
kästakse võrrelda. 23 aastat 
kasutati meie keskkoolides 
«kentse» kodumaa ja välisrii
kide geograafia Õppimisel,

J. Kents töötab Tallinnas 
õpetajana, haridusosakonna ja 
seejärel pedagoogilise muuseu- ( 
mi juhatajana. Nõukogude või
mu taaskehtestamisel jätkub 
mahti koolmeistriameti kõrval 
eestindada ja toimetada uusi 
geograafiarpikuid. Okupatsioon 
niaja lõpul loobub J. Kents pe
dagoogitööst ja asub elama 
Lehtsesse. Eesti vabastamise 
järel töötab ta õpetajana Jäne- 
dal, kust kutsutakse Tartu 
Riikliku Ülikooli geograafiaks- 
teedri juhatajaks (1945). Eesti 
nõukoguliku kõrgkooligeograa- 
fia rajamise leoorem langeb J. 
Kentsi õlule, õppetöö kõrval 
jõuab ta esitleda ettekannete
ga, teha kaastööd «Uuele Pos
timehele» ja lõpetada Eesti 
kõrue-nimelisi kohti käsitlev 
monograafia, mis ilmus küll 
pärast autori surma. Raskeku
juline leukeemia viis toimeka 
töömehe tõvesängi. J. Kents 
suri 22. septembril 1947 Tartus 
ja. on maetud Ambla kalmis
tule.

J. Kentsi sajanda sünniaas
tapäeva puhul korraldavad 
Tartu Riiklik Ülikool ja Eesti 
Geograafia Selts täna kell 14 
Vanemuise 46 (aud. 327) mäles- 
tuskonverentsi. E. Varep rää
gib teeneka koolimehe teadus- 
lik-pedagoogilisest tegevusest. 
V. Paatsi annab ülevaate J. 
Kentsi geograafiaõpikutest. M. 
Pürgla ettekanne käsitleb J. 
Kentsi tegevust Kõrvemaa 
uurijana tning Leo Kents va
hendab kokkutulnutele mäles
tusi oma isast
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